
R O M A N I A                                                                     

JUDEȚUL CLUJ   

CONSILIUL LOCAL HUEDIN 

           

             H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea alegerii președintelui de ședință al Consiliului Local Huedin pe o perioadă de 3 luni, 

prin vot deschis cu majoritate simplă, din rândul cosilierilor locali ai Consiliului Local Huedin. 

 

 

             Consiliul Local Huedin întrunit în ședința extraordinară din data de 06.11.2020. 

Având în vedere necesitatea asigurării atât a conducerii ședințelor de consiliul local cât și pentru 

semnarea hotărârilor emise de către Consiliul local în urma ședințelor organizate,  se impune alegerea prin vot 

deschis cu majoritate simplă a unui consilier local care să îndeplinească această funcție pe o perioadă de cel 

mult 3 luni. 

Ținând seama de referatul nr.8549/03.11.2020 inaintat de dl. Cozea Dan în calitate de Secretar General 

UAT Huedin,  privind alegerea președintelui de ședință pe o perioadă de 3 luni. 

Luând în considerare proiectul de hotărâre nr.8550/03.11.2020 înaintat de primar.   

În conformitate cu prevederile art. 123, 196, alin.1, lit. a din OU.G nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ. 

     H O T Ă R Ă Ș T E 

 

Art. 1. Se aprobă  alegerea președintelui de ședință al Consiliului Local Huedin pe o perioadă de 3 luni, 

prin vot deschis cu majoritate simplă, din rândul cosilierilor locali ai Consiliului Local Huedin în persoana d.lui 

consilier Schvarcz Tibor. 

 Art.2. Președintele de ședință va exercita prerogativele și atribuțiile prevăzute la art. 123, alin.4, din 

O.U.G nr. 57/2019 privind Codul Administrativ. 

Art. 3 – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei Hotărâri se încredințează dl. Consilier Schvarcz 

Tibor. 

 

Nr.137/06.11.2020     Consilieri total:    15 

       Consilieri prezenţi:                 13 

       Consilieri absenti:       2 

       Votat pentru:    13 

 

 

 

Preşedinte de şedinţă,                 Contrasemnează, Secretar General UAT, 

Schvarcz Tibor                                Cozea Dan 


